PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 466/2025

Assunto: À EDP, solicitando uma ação conjunta com a Prefeitura de Jacareí (Secretaria de

Infraestrutura) visando à realização de poda nas árvores cujos galhos estão atingindo a rede

elétrica na Rua Oscar Bagatini, nos fundos da EMEI Maria José de Carvalho Ferreira e EMEF

Silvio Silveira, no Jardim Santa Maria, bem como em todas as ruas do Bairro Veraneio Ijal.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando uma ação conjunta com a Prefeitura de Jacareí

(Secretaria de Infraestrutura) visando à realização de poda nas árvores nas seguintes

localidades:

1.  Rua Oscar Bagatini, nos fundos da EMEI Maria José de Carvalho

Ferreira e EMEF Silvio Silveira, no Jardim Santa Maria (fotos anexas);

2.  Todas as ruas do Bairro Veraneio Ijal.

Estivemos nos bairros e verificamos que inúmeras árvores nos locais

supracitados estão com galhos próximos ou em contato com a rede elétrica, o que

representa risco de acidentes e quedas de energia. Além disso, há casos em que os

galhos dificultam a iluminação pública e a circulação de pedestres.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 466/2025 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Requerimento nº 466/2025 – Vereadora Maria Amélia – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O